
 

 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 

Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 1 DI 10 

 

 
 

PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA ATTRAVERSO USO DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA SVOLTA SUL 
PORTALE SARDEGNACAT FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE E LICENZE D’USO DELLE COMPONENTI DEL SISTEMA DI BASE 
DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SIBAR – ANNUALITA’ 2018. 
 

SIBAR-MAN2018 
CIG 72678947DB 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

ART. 23 C. 15 DEL D.LGS. 50/2016 

 

CONTRATTO SOTTO SOGLIA AGGIUDICATO CON PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA  

ex ART. 36 C. 2 LETT. B) e 63 del D.LGS. N. 50/2016 

 

PROCEDURA DI GARA APPROVATA CON DETERMINAZIONE 
PROT. N. 7364 REP. N. 592 DEL 8 NOVEMBRE 2017 

  



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 2 DI 10 

   

INDICE 

1	 Premesse	......................................................................................................................	3	

2	 Stazione	appaltante	e	responsabilità	del	procedimento	................................................	3	

3	 Contesto	di	riferimento	................................................................................................	3	

4	 Servizi	attesi	.................................................................................................................	4	

4.1	 Manutenzione	ANTIVIRUS-MAN2018	..................................................................................	4	

4.2	 Manutenzione	EMC-DOCUMENTUM-MAN2018	..................................................................	5	

4.3	 Manutenzione	KOFAX-MAN2018	........................................................................................	5	

4.4	 Manutenzione	SUSE-MAN2018	...........................................................................................	5	

4.5	 Manutenzione	REDHAT-MAN2018	......................................................................................	6	

4.6	 Manutenzione	MYSQL-MAN2018	........................................................................................	6	

4.7	 Manutenzione	LEXTEL-MAN2018	........................................................................................	6	

4.8	 Manutenzione	PODIO-MAN2018	........................................................................................	7	

4.9	 Manutenzione	FLATICON-MAN2018	...................................................................................	7	

5	 Modalità	di	esecuzione	.................................................................................................	8	

5.1	 Gestione	e	governo	del	progetto	.........................................................................................	8	

6	 Cronoprogramma	di	massima	.......................................................................................	9	

7	 Condizioni	di	fornitura	..................................................................................................	9	

7.1	 Variazioni	in	corso	d’opera	..................................................................................................	9	

7.2	 Verifica	di	conformità,	collaudo	funzionale	e	accettazione	................................................	10	



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 3 DI 10 

 

 

1 Premesse 

Il presente documento costituisce il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale della gara 

d’appalto “PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA ATTRAVERSO USO DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA SVOLTA SUL PORTALE 

SARDEGNACAT FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE E 

LICENZE D’USO DELLE COMPONENTI DEL SISTEMA DI BASE DELL’AMMINISTRAZIONE 

REGIONALE SIBAR – ANNUALITA’ 2018. SIBAR-MAN2018 - CIG 72678947DB”. 
La procedura di gara sarà espletata attraverso SardegnaCAT nel rispetto delle norme di 

aggiudicazione dei contratti sotto soglia con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e 63  del D.Lgs. n. 50/2016 «Disposizioni per l'attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.». 

2 Stazione appaltante e responsabilità del procedimento 

La Stazione Appaltante è il Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

della Direzione Generale degli Affari Generali e Società dell’informazione ubicata in Via Posada 1 

Cagliari, il cui dirigente incaricato è il Ing. Alessandro Corrias. 

Il Responsabile del Procedimento dell’appalto è il Funzionario Tecnico del Servizio ing. Mattia Spiga. 

3 Contesto di riferimento 

Il contesto di riferimento e l’oggetto dell’intervento del presente appalto sono descritti nella relazione 

tecnica-illustrativa cui si fa integrale rinvio. 

 

 

  



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 4 DI 10 

   

4 Servizi attesi 

Di seguito è indicato la tipologia delle manutenzioni e il dimensionamento di base dei beni oggetto 

della fornitura di servizi. Sarà cura dell’offerente descrivere, all’interno dell’offerta tecnica, tutte le 

funzionalità e le caratteristiche della soluzione proposta, con specificazione delle caratteristiche degli 

elementi migliorativi. Nell’offerta tecnica dovrà essere indicato l’elenco dei servizi offerti nel rispetto dei 

requisiti minimi del presente Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

 

4.1 Manutenzione ANTIVIRUS-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

Prodotto Marca Modello Descrizione Quantità Renewal Number Periodo di 
Copertura 

Antivirus Symantec ENDPOINT 

45865726 - SYMC ENDPOINT 

PROTECTION 12.1 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS 

GOV BAND 1500 

RNW598-877-994 

 

SKU: 0E7IOZZ0-

BR1GA  

Basic Support  

Fino al 31/12/2018 

Antivirus Symantec ENDPOINT 

41201449 - SYMC ENDPOINT 

PROTECTION 12.1 PER USER 

RENEWAL BASIC 12 MONTHS 

GOV BAND 1500 

RNW598-877-994 

 

SKU: 0E7IOZZ0-

BR1GA 

Basic Support  

Fino al 31/12/2018 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 5 DI 10 

   

4.2 Manutenzione EMC-DOCUMENTUM-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti fino al 31/12/2018. 

 
 

4.3 Manutenzione KOFAX-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

Prodotto Descrizione Prodotto Quantità Periodo di Copertura 

Kofax 
MR-1800-0110 –  

SUP & UPG ASSUR 
1 Manutenzione 

Fino al 31/12/2018 

 

4.4 Manutenzione SUSE-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

MARCA Modello Seriale Quantità Supporto 

SUSE 
Licenze - SUSE Linux Enterprise Server for SAP 

Applications, x86-64, 1-2 Sockets or 1-2 Virtual Machines, 
874-006905 6 

Supporto sino 

al 31/12/2018 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 6 DI 10 

   

Priority Subscription, 1 Year 

SUSE 

Licenze - SUSE Linux Enterprise Server for SAP 

Applications, x86-64, 1-2 Sockets with Unlimited Virtual 

Machines, Priority Subscription, 1 Year 

874-006906 6 
Supporto sino 

al 31/12/2018 

 

Il contratto oggetto di rinnovo è il S3095553. 

 

4.5 Manutenzione REDHAT-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

 
Codice Red Hat Q.ta Contract Account # Login-ID Red Hat Periodo copertura 

RH00004 24 10869172 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

RH00150 2 10869172 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

RH00004 8 10308204 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

RH00004 8 10297413 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

RH00004 2 10720441 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

RH00150 2 10648775 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

MW0196814 1 10308204 1522678 regione.sardegna 31/12/18 

 

 

4.6 Manutenzione MYSQL-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

 

Cliente  
No. 
contratto CSI Prodotto 

Periodo 
copertura 

REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA  15614692 

212554
45 

MySQL Standard Edition Subscription (1-4 
socket server)  

31/12/18 

REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA  12425575 

208992
63 

MySQL Standard Edition Subscription (1-4 
socket server) 

31/12/18 

	 
 

4.7 Manutenzione LEXTEL-MAN2018 
Manutenzione dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

Prodotto Descrizione Prodotto Quantità Periodo di Copertura 

LEXTEL 
Licenze d’uso sistema Portale di Accesso Lextel a favore della 

Direzione Generale dell’Area Legale 
12 Utilizzo fino 

31/12/18 

 

 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 7 DI 10 

   

4.8 Manutenzione PODIO-MAN2018 
Licenze dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

Prodotto Descrizione Prodotto Quantità Periodo di Copertura 
PODIO Sottoscrizione licenze Citrix Podio 15 Utilizzo fino 

31/12/18 
 

 

4.9 Manutenzione FLATICON-MAN2018 
Licenze dei seguenti prodotti per tutto il periodo di copertura indicato. 

Prodotto Descrizione Prodotto Quantità Periodo di Copertura 
FLATICON Sottoscrizione uso premium flaticon.com 1 Utilizzo fino 

31/12/18 
 

 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 8 DI 10 

 

 

 

5 Modalità di esecuzione 

5.1 Gestione e governo del progetto 
Con un’efficiente gestione del progetto l’aggiudicatario contribuisce ad assicurare il successo e la 

qualità dell’intervento. Ai fini del raggiungimento degli obiettivi è necessario garantire una forte 

partecipazione degli utenti interni e la costante concertazione con tutti gli attori coinvolti. 

Sono incluse nella gestione del progetto le attività di conduzione, monitoraggio e rendicontazione 

dell’intervento, il coordinamento, l’organizzazione e la gestione del team di progetto, nonché l’utilizzo 

di strumenti per garantire il rispetto dei livelli essenziali di servizio e la gestione del rischio. 

  



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 9 DI 10 

   

 

6 Cronoprogramma di massima 

Di seguito si riporta un diagramma temporale di massima con le attività oggetto dell’appalto.  

 
Tipologia 

CODICE Componente Fondi 
Giorni 
dalla 

firma del 
contratto 

SERVIZI SIBAR-MAN2018 

Acquisizione dei servizi 
manutentivi e licenze d’uso per il 
SIBAR-SIBERA – ANNUALITA’ 
2018 

Fondi Bilancio Regionale 2018 di spesa corrente 
Capitolo di Spesa SC02.1181 – SC01.0281 30 

Figura 2 – Cronoprogramma di massima degli interventi 

 

7 Condizioni di fornitura 

7.1 Variazioni in corso d’opera 
Non sono previste variazioni alle specifiche e ai dimensionamenti di cui all’elenco dei componenti 

definiti ad oggetto della gara. 

Qualora la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di ordinare variazioni e varianti in 

corso di esecuzione, il relativo aumento o diminuzione del corrispettivo sarà calcolato sulla base dei 

prezzi risultanti dall’offerta economica dell’aggiudicatario presentata in sede di procedura e - 

laddove non eventualmente possibile - con riferimento ad opportune valutazioni operate dalla 

stazione appaltante con riferimento a listini pubblici e l’applicazione di eventuale livello di sconto 

analogo a quanto eventualmente desumibile sulla base dell’offerta economica presentata in sede di 

gara dall’aggiudicatario. 

L'aggiudicatario non può introdurre variazioni alla fornitura affidata, non disposte dalla stazione 

appaltante; le modifiche non previamente autorizzate non danno titolo a pagamenti o rimborsi di 

sorta. 

L'aggiudicatario è tenuto altresì a effettuare le varianti ordinate dalla stazione appaltante, nelle 

ipotesi, con i limiti e alle condizioni stabilite dalla legge, ed in particolare all’art. 106 comma 12 del 

D.Lgs .50/2016 

 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

PAGINA 10 DI 10 

   

7.2 Verifica di conformità, collaudo funzionale e accettazione 
La verifica di conformità sarà effettuata attraverso l’esame delle prestazioni effettuate nel rispetto 

del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

La stazione appaltante provvederà con formale comunicazione all’affidatario della data fissata per 

l’esecuzione dei test di verifica e di accettazione; in tale data, alla presenza dei referenti/responsabili 

della Stazione Appaltante e del rappresentante dell'aggiudicatario o suo delegato, si procederà 

all’esame della conformità del servizio, ai fini dell’attestazione di regolare esecuzione secondo 

quanto previsto dalla normativa vigente. 

Le verifiche sono tese ad accertare: 

> La rispondenza del servizio reso all’oggetto di  dell’appalto  a  tutte  le  specifiche  richieste 

e ai dimensionamenti minimi; 

> L'avvenuto rispetto dei termini di scadenza posti per l'esecuzione del servizio e al 

completamento delle attività; 

> L'assenza di danni. 

Nel caso in cui il servizio/fornitura non superi in tutto o in parte l'esame di conformità, 

l’aggiudicatario è obbligato a provvedere in merito alla risoluzione delle difformità riscontrate e a 

stabilire le condizioni di collaudabilità e corretto funzionamento della  fornitura  entro  2  (due)  giorni,  

periodo  al  termine  del  quale si provvederà all’esecuzione di nuovo esame di conformità. 

L’esecuzione d’interventi correttivi, necessari a garantire la collaudabilità ed il regolare 

funzionamento della fornitura, non interrompe i tempi richiesti contrattualmente per il completamento 

e regolare esecuzione del servizio e potrà comunque dare adito all’applicazione delle penali. Nel 

caso di terzo esito negativo, conseguente alle verifiche di conformità e regolare funzionamento, la 

stazione appaltante ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto del contratto. 

L’attestazione di regolare esecuzione determina l’accettazione definitiva della fornitura e il diritto al 

pagamento del saldo del corrispettivo. 

 

 

  Il Direttore del Servizio 
 

Responsabile del Procedimento  

Ing. Mattia Spiga 

 Ing. Piero Berritta 

 


